Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE
ENGENHARIA D.E. Nº 222/2022 -
DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM 03/11/2022,
ENTRE A COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP E A
EMPRESA CIVIL ENGENHARIA LTDA.

LOTE: 04

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ sob
o nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Planejamento e
Projetos, CARLOS ALBERTO SPIES, brasileiro, casado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados
em Brasília/DF, e a empresa CIVIL ENGENHARIA LTDA, estabelecida no SCIA, Quadra 14, Conj. 04, Lote
S/N, Guará/DF, CEP: 71.250-125, inscrita no CNPJ sob o n° 01.710.170/0001-22, a seguir denominada
CONTRATADA, neste ato representada pela Senhora TEREZA CHRISTINA COELHO CAVALCANTI, brasileira,
casada, engenheira civil, residente e domiciliada no Jardim Botânico/DF, conforme Ato Constitutivo:
Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº 97610272 p.2), resolvem firmar o presente Termo Aditivo, tendo em
vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº 173703447), o Voto do Senhor Diretor de Planejamento e
Projetos (Doc. SEI/GDF nº 174811709) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº
174811901), vinculando-se as partes aos dispositivos do Regulamento de Licitações e Contratos da
NOVACAP, à Lei nº 13.303, de 2016, e o que mais consta dos Processos SEI/GDF nºs 00112-
00020257/2022-61 e 00112-00017012/2024-19 de conformidade com as condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de execução do Contrato de
Empreitada de Obra de Engenharia D.E. nº 222/2022 – DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 98228219).

1.1.1. Prorroga-se o prazo de execução do Contrato por mais 43 (quarenta e três) dias corridos,
em função da edição do Decreto nº 47.386, de 25 de junho de 2025 (174811485), até o limite de sua
data-base para reajuste, passando o seu término de 19/07/2025 para 31/08/2025.

2. CLÁUSULA  SEGUNDA - DA GARANTIA

2.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

04/07/2025, 10:35 SEI/GDF - 174911776 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=194821260&infra_sistema=… 1/2

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=109900817&id_procedimento_atual=106549847&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=61462eb5dee3cc081d98cbfbeb04f056425d640ba8cd32036dce6ca740463d4f0c0e1b0e45127214f28f3d02ea4024aeb0a5a0bb04ee7472d79c49b0fbf7259780e11a3d2bf8f5fccf7510fec73fd6f22ae5bed31b5e3883002e19d6b870b69a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=193507255&id_procedimento_atual=106549847&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=7c9a5eeeca0e83356ad49e4f8255c29756b47eb8af7512ce5dab0f0fe4772cbf0c0e1b0e45127214f28f3d02ea4024aeb0a5a0bb04ee7472d79c49b0fbf7259780e11a3d2bf8f5fccf7510fec73fd6f22ae5bed31b5e3883002e19d6b870b69a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=194712572&id_procedimento_atual=106549847&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=666ad7ff423ff58bd5d1e3736f5edcc7cb475d18a671c5151fe7c4043e5963c70c0e1b0e45127214f28f3d02ea4024aeb0a5a0bb04ee7472d79c49b0fbf7259780e11a3d2bf8f5fccf7510fec73fd6f22ae5bed31b5e3883002e19d6b870b69a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=194712784&id_procedimento_atual=106549847&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=692ee0c27e6aef6e9e0050b93374f96e2b7a95a21c3925871dad9edaa3ada0680c0e1b0e45127214f28f3d02ea4024aeb0a5a0bb04ee7472d79c49b0fbf7259780e11a3d2bf8f5fccf7510fec73fd6f22ae5bed31b5e3883002e19d6b870b69a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=106549847&id_procedimento_atual=106549847&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=406abc804cf3077ca7252f032915e424ab8a41a507d0affb325a4c5212e51ff30c0e1b0e45127214f28f3d02ea4024aeb0a5a0bb04ee7472d79c49b0fbf7259780e11a3d2bf8f5fccf7510fec73fd6f22ae5bed31b5e3883002e19d6b870b69a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=106549847&id_procedimento_atual=106549847&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=406abc804cf3077ca7252f032915e424ab8a41a507d0affb325a4c5212e51ff30c0e1b0e45127214f28f3d02ea4024aeb0a5a0bb04ee7472d79c49b0fbf7259780e11a3d2bf8f5fccf7510fec73fd6f22ae5bed31b5e3883002e19d6b870b69a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=163309588&id_procedimento_atual=106549847&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=648ae173c0ba2babdffabcf41e760101a209472fde7f772c4069d0e2789561e80c0e1b0e45127214f28f3d02ea4024aeb0a5a0bb04ee7472d79c49b0fbf7259780e11a3d2bf8f5fccf7510fec73fd6f22ae5bed31b5e3883002e19d6b870b69a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=110573161&id_procedimento_atual=106549847&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=627fdccdac8c0c90656f88af7ede89a86556d50c989e33537555256eb2758a7a0c0e1b0e45127214f28f3d02ea4024aeb0a5a0bb04ee7472d79c49b0fbf7259780e11a3d2bf8f5fccf7510fec73fd6f22ae5bed31b5e3883002e19d6b870b69a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=194712326&id_procedimento_atual=106549847&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=66c4f3f413bd8ac20a6bd6ba945da223ad597964f48537dfcfe6405221e49f9b0c0e1b0e45127214f28f3d02ea4024aeb0a5a0bb04ee7472d79c49b0fbf7259780e11a3d2bf8f5fccf7510fec73fd6f22ae5bed31b5e3883002e19d6b870b69a

3.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e condições do Contrato em
tela, do qual este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA

4.1. Este Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO SPIES

DIRETOR DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

CIVIL ENGENHARIA LTDA:

TEREZA CHRISTINA COELHO CAVALCANTI

Documento assinado eletronicamente por TEREZA CHRISTINA COELHO CAVALCANTI, RG n.º
1778345 - SSP/DF, Usuário Externo, em 02/07/2025, às 16:03, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO SPIES - Matr.0973612-3, Diretor(a)
de Planejamento e Projetos, em 02/07/2025, às 16:46, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 02/07/2025, às 18:12, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 174911776 código CRC= 9F411A03.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00020257/2022-61 Doc. SEI/GDF 174911776

Criado por matheus.ribeiro, versão 5 por solange.correa em 02/07/2025 15:50:32.

04/07/2025, 10:35 SEI/GDF - 174911776 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=194821260&infra_sistema=… 2/2